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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 12 de octubre de 2017
LICITACIÓN PÚBLICA No. 15338

“Construcción de saneamiento y sustitución de conexiones de agua en Barrios Las Palmas y Garolini. Ciudad de Minas - Dpto. Lavalleja. Gerencia Región Sureste”

Comunicado Nº 12
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Obras Públicas (PBCG) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta N° 1: 
 Dado que la OSE no dispone de la información de las interferencias existentes en las trazas de la tubería de saneamiento y en la de impulsión y en la imposibilidad de determinar en la etapa de oferta de todas y cada una de las mismas, se supone que en la etapa de obra, OSE reconocerá los costos de los traslados y/o sustituciones que haya que realizar para la normal ejecución de la misma.  ¿Es correcta nuestra interpretación?.
Respuesta N° 1: 

No, salvo en el caso de las conexiones de agua potable, donde se deberá proceder de acuerdo a lo indicado en el Anexo VIII. 
Consulta N° 2: 

Se consulta si la tubería de saneamiento en el tramo entre el barrio Las Palmas y el pozo de bombeo irá por faja publica o por servidumbre.
Respuesta N° 2: 

Como se indica en el plano de proyecto n° 41378/1B la tubería se emplazará por faja pública.
Consulta Nº 3:
En el caso anterior, se entiende que OSE reconocerá los costos en los que deba incurrirse. ¿Es correcta nuestra interpretación?
Respuesta N° 3: 

OSE asumirá los costos que la Contraparte en Obra de OSE apruebe.

Consulta N° 4: 
Se consulta respecto a la posibilidad de sustituir los registros de hormigón armado por registros prefabricados de PEAD.

Respuesta N° 4: 

 No, se deberá cotizar registros de hormigón armado.

Consulta N° 5: 

Dado que en los planos figuran tres zonas donde sería necesaria la construcción de losas de protección sobre tuberías con tapada insuficiente, se solicita la inclusión de un rubro para la ejecución de losas de protección. 

Respuesta N° 5: 

No se accede a lo solicitado.
Consulta N° 6: 
Dado que ni en el pliego ni en los planos encontramos las características y especificaciones que se deberán cumplir para el cruce del Arroyo La Plata, se solicitan las mismas y  la incorporación de un rubro específico para tal fin.

Respuesta N° 6: 

Ver Comunicado 6.
Consulta N° 7: 

Según planos está previsto que, en el tramo entre el pozo de bombeo a construir y la rotonda existente en Ruta 12, la traza de la tubería de saneamiento y la de impulsión vaya por una servidumbre dado el poco espacio disponible en la faja.  Se ha constatado la existencia de construcciones particulares en lo que sería la servidumbre.  Se consulta cómo deberá procederse en estos casos.  

Respuesta N° 7: 

Las construcciones existentes son de menor porte, muros, jardinería, entrada de garajes, y existe solamente una edificación cubierta que consiste en un depósito de chapa que se encuentra graficado en los planos de mensura. El procedimiento es coordinando con los propietarios y la posterior regularización del terreno dejando los predios en su situación original.
Consulta N° 8: 

Se consulta en general si ya están tramitadas todas las servidumbres necesarias o si hay alguna que todavía esté en proceso.  En este caso, se consulta cuándo se prevé su finalización.
Respuesta N° 8: 

Todas las servidumbres están tramitadas y en su 90% culminadas, las restantes que se encuentran en la vía judicial serán acreditados los pagos ante la Sede en el correr del año 2017.
Consulta N° 9: 

Excavaciones en Roca; el pliego aclara el ancho de excavación en roca se pagará de acuerdo con la siguiente fórmula: 
Ancho máximo DN + 55 cm y agrega profundidad máxima h=70 cm.

La pregunta sería en el caso de encontrar roca en el pozo de bombeo, cuya profundidad es de más de 8m, como se procederá con la profundidad a pagar?.

Respuesta N° 9: 
Ver Comunicado 9.
Gerencia de Saneamiento
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